〈発　行〉　千葉県干潟土地改良区 〒289-2505　千葉県旭市鎌数2445番地 1
 ☎ 0479（62）1495 総務課　FAX 0479（64）0105
  　 0479（62）1496 事業課
 E-mail： midori-net-higata@lily.ocn.ne.jp

平成30年 8 月１日発行平成30年 8 月１日発行

笹川揚水機場笹川揚水機場笹川揚水機場

　本日は、平成30年 3 月通常総代会を開催致しましたと
ころ、大変お忙しいなか来賓の皆様方にご臨席を賜り、
また大勢の総代各位のご出席をいただきまして、予定通
り開会できます事を役職員共々心より御礼申し上げます。
ご臨席の皆様には、日頃より農業農村整備事業を始め、
土地改良事業の推進と維持管理事業に格別のご理解とご
協力を賜り、厚く御礼と感謝を申し上げます。
　さて、先週20日に国・県による昨年実施された検査に
対する指摘事項の改善措置状況について、現状確認があ
りました。国・県と合わせて数名の検査官が来所し、確
認を行ったわけであります。今後の内部統制の再構築に
関することや使途不明金の補てん計画の策定等について、
現在どのような状況であるのか確認をしたわけです。
　内部統制の再構築に関しては、今年度 2回ほど公認会
計士さんを講師に、関係役員並びにほぼ全員の職員を対
象に研修を行い、日々の会計処理・統制環境・統制活
動・監視活動等の説明を受け、日々職場内での内部けん
制等に努めております。また、補てん計画としましては、
民事訴訟の提起による競売等の強制執行による、より多
くの損害額の回収に努めている状況でございます。実質、
役員報酬の一部返納を意味するものである寄付金を、ま
だ、頂いていない元役員の方に対しては、再度寄付金の
理解を仰ぐために通知を出し、更なる寄付金の増額を目
標に、努力を重ねて参る予定でおります。それと、業務
での経費削減努力と事件発覚後の退職職員による人件費
の削減、それによって生じた剰余金等を目標額、年間
2000万円とし、補てん計画の中に盛り込んでおります。

また、今月の 1日・ 2日に掛け平成29年度期中の外部監
査を実施し、平成31年度の複式簿記の導入に向けて、準
備も合わせて行っております。
　それと、訴訟関係でございますが、まず刑事裁判です
が昨年の11月に髙木進一前事務局長に対し実刑判決が下
されました。しかし、その後その判決を不服とし、被告
髙木は控訴をしました。これに対しては、検察側も同様
に控訴いたしました。それが、 1月、被告髙木が控訴を
取りやめ現在服役中でございます。民事訴訟に関しまし
ては、前事務局長と元会計担当職員を共同被告とし、訴
額 3億円とした損害賠償請求を現在もまだ行っておりま
す。
　このように、内部の運営の適正化・健全化を図ってい
ると当時に、訴訟関係も含め、各関係専門家のご指導を
仰ぎながら進めている状況でございます。様々な面で、
皆様の納得のできている状況ではないと思いますが、ど
うかご理解をいただき、ご協力のほどよろしくお願いい
たします。
　次に諸般のご報告を申し上げます。この度の通常総代
会は、予算総会にあたります。従いまして、新年度の運
営を司る為の重要な議案内容となっております。
　それでは、当土地改良区管内で取り組んでおります事
業の紹介を申し上げます。初めに、大利根用水施設の維
持管理を実施するための事業として、県営大利根用水維
持管理事業、国営造成施設県管理費補助事業、基幹水利
施設管理事業があります。大利根用水は、大利根土地
改良区との共用施設でありまして、この 3 事業の平成

通常総代会開催平成30年 3月

平成30年 3 月通常総代会が、旭市干潟公民館において開催されました。
提案された全13議案につきましては、原案通り満場一致で可決決定されました。

【日 時】平成30年 3 月30日　午後 2時00分
【場 所】旭市干潟公民館　【議 長】浅岡　章

開 会 挨 拶
千葉県干潟土地改良区

理事長　齊　藤　勝　昭

水土里ネット干潟だより

2

30年度概算要求予算額は両改良区で約 2 億 8 千 1 百万
円に及びます。このように大利根用水の維持管理には、
大きな予算が投入されております。しかしながら、大
利根用水施設も老朽化が進み施設機能を維持するには、
施設の改修が必要となり、平成26年度より国営施設機
能保全事業大利根用水地区に入り29年度に笹川揚水機
場高圧電気設備改修及び揚水機場ポンプ設備改修工事、
新川用排水機場ポンプ設備改修工事、新宿揚水機場高
圧電気設備工事等進んでおります。
　今年の大利根用水は、 3 月12日に笹川機場の受電を
行い、同日12日より運転を開始し大幹線、東西幹線と
通水点検を行い26日 6 時から 1 台の連続運転に入って
おります。昨年は、 7 月後半から 8 月に入り降雨量が
だいぶ少なく、水利権水量 8千100万トンをオーバーす
るのではないかという危機感から、利根川下流河川事
務所へ総取水量の増量について協議を行い、申請をし
たわけですが、結果的には750万トンを残して用水を終
了しましたが、今年が水不足にならないとは言えませ
んので、毎年のお願いになりますが、節水にご協力を
お願い致します。
　下流に位置します大利根土地改良区は、東西幹線末
流にて飯岡機場、新宿機場よりポンプアップによりそ
の下流へと用水供給しておりますので、上流にありま
す干潟土地改良区は水利調整に十分配慮し下流に出来
るだけ送れるよう協力をして行かねば成りません。
　震災のありました 7 年前と電力料金を比較いたしま
すと大利根用水関係の機場は約 2 倍に成っております
ので、経費削減の面からも末端機場の運転管理にもご
配慮いただき節水にご協力をお願い致します。
　次に、平成30年度当土地改良区事業主体分ですが、
維持管理適正化事業は夏目支区第 1 機場で高圧受電盤

及び操作盤整備補修を行い約850万円であります。千葉
県事業主体の基盤整備事業につきましては、春海地区は、
用水路・揚水機場工 4億 8千万円　椿海地区は、用水路・
揚水機場工 5億 2千万円　豊和地区は、用水路・揚水機
場工 5億 2千万円をそれぞれ要求しております。
　このほか、干潟耕地すべての排水をつかさどる 2級河
川新川につきましては、河川維持と環境整備の実施、更
に一定の公共エリアを市民が管理し、行政がこれを支援
するというシステムであるアダプトプログラムと合わせ
て、海匝土木事務所のご支援ご協力を頂いておる所であ
ります。
　このように、様々な事業の展開を図るためには、国、
県更には関係市町並びに関係機関のご支援ご協力が必要
となります。連携を密にし、予算確保と事業の早期完成
を進めるべく活動を進めて参ります。
　終わりに、本日の案件はご案内の通り平成29年度一般
会計収支補正予算、平成30年度一般会計収支予算を始め、
全13号議案でございます。役員会を始め、各委員会等々
で提出議案を十分詰めてございますので、どうか原案通
り可決決定されます様、お願い申し上げまして挨拶とい
たします。ありがとうございました。

議案第 1号　千葉県干潟土地改良区会計細則一部改正承認の件

議案第 2号　千葉県干潟土地改良区地区除外等処理規程第 6条決済金の改訂に関する件

議案第 3号　平成29年度　千葉県干潟土地改良区一般会計収支補正予算案表決の件

議案第 4号　平成29年度　千葉県干潟土地改良区特別会計収支補正予算案表決の件

議案第 5号　平成29年度　千葉県干潟土地改良区特定資産管理特別会計収支補正予算案表決の件

議案第 6号　平成30年度　千葉県干潟土地改良区一般会計収支予算案表決の件

議案第 7号　平成30年度　千葉県干潟土地改良区特別会計収支予算案表決の件

議案第 8号　平成30年度　千葉県干潟土地改良区特定資産管理特別会計収支予算案表決の件

議案第 9号　平成30年度　千葉県干潟土地改良区経常賦課金、特別賦課金等の賦課徴収の時期並びに方法案表決の件

議案第10号　平成30年度　千葉県干潟土地改良区借入金の方法、利息の定率並びにその償還方法案表決の件

議案第11号　千葉県干潟土地改良区一般会計並びに特別会計定額予算内一時借入金に関する件

議案第12号　平成30年度　千葉県干潟土地改良区歳計現金預け入れに関する件

議案第13号　千葉県干潟土地改良区支区選出役員承認の件

可決案件

水土里ネット干潟だより

3

平成30年度 予算のあらまし
―土地改良区当初予算の決定―

　平成30年 3 月30日開催の通常総代会に於いて、土地改良区当初予算が決定致しま
した。土地改良区の予算は、一般会計と特別会計に分けることができます。なお土
地改良区の予算会計は市町村等に準ずる公会計として取り扱われ、総計予算主義を
原則としています。
　その内訳について要約すると下表になりますので参考にしてください。

歳入の部 （単位：千円）

科　　目 予　算　額 ％

組 合 費 266,324 62.1%

補 助 金 59,592 13.9%

負 担 金 26,569 6.2%

雑 収 入 3,258 0.8%

受 託 費 26,050 6.1%

寄 附 金 0 0.0%

区債及び借入金 0 0.0%

繰 入 金 0 0.0%

繰 越 金 46,619 10.9%

合　　計 428,412 100.0%

一般会計収支予算
歳出の部 （単位：千円）

科　　目 予　算　額 ％

事
務
費

事 務 費 80,524

84,928 19.8%選 挙 費 4

事 務 所 費 4,400

事

業

費

維 持 管 理 費 182,060

267,523 62.5%

団 体 営 事 業 費 6,000

工 事 費 2,050

災 害 復 旧 事 業 費 6,080

調 査 費 1,600

受 託 事 業 費 0

借 入 金 費 22,923

負担金及び寄附金 46,310

助 成 費 500

財 産 費 22,000 5.1%

諸 費 26,801 6.3%

予 備 費 27,160 6.3%

合　　計 428,412 100.0%

組合費 組合費 62.1%62.1%
266,324千円266,324千円

事業費 事業費  62.5% 62.5%
267,523千円267,523千円

財産費財産費 5.1% 5.1%
22,000千円22,000千円

諸費 諸費 6.3%6.3%
26,801千円26,801千円

予備費予備費 6.3% 6.3%
27,160千円27,160千円

事務費 事務費  19.8%  19.8%
84,928千円84,928千円

補助金 補助金 13.9% 13.9%
59,592千円59,592千円

負担金負担金 6.2%  6.2%
26,569千円26,569千円

受託費受託費 6.1% 6.1%
26,050千円26,050千円

雑収入 雑収入 0.8%0.8%
3,258千円3,258千円

繰越金 繰越金 10.9% 10.9%
46,619千円46,619千円

428,412
千円

428,412
千円

歳 入 歳 出

水土里ネット干潟だより

4

特別会計収支予算 特定資産管理特別会計収支予算

（単位：円）

会　　計　　名 本年度予算額

1．万 才 支 区 第 １ 分 区 1,300,000

2．万 才 支 区 第 ２ 分 区 470,000

3．土 地 基 盤 整 備 桜 井 支 区 3,582,000

4．香 取 代 行 支 区 2,390,000

5．干 潟 西 部 用 水 支 区 3,360,000

6．夏 目 支 区 7,200,000

7．（県）共 和 支 区 6,000,000

8．（県）琴 田 支 区 11,660,000

9．（県）高 生 支 区 7,200,000

10．（県）万 才 支 区 2,968,000

11．（県）清 滝 支 区 11,040,000

12．（県）琴 田 Ⅱ 期 支 区 8,570,000

13．（県）清 滝 Ⅱ 期 支 区 16,510,000

14．（県）万 力 支 区 27,630,000

15．（県）万 才 Ⅱ 期 支 区 64,000,000

16．（県）東 城 神 代 支 区 14,750,000

17．（県）万 力 Ⅱ 期 支 区 35,830,000

18．（県）春 海 支 区 35,100,000

19．（県）椿 海 支 区 39,690,000

20．（県）豊 和 支 区 42,450,000

21．（農）春 海 地 区 790,000

22．（農）椿 海 地 区 770,000

23．（農）豊 和 地 区 790,000

合　　計 344,050,000

Ⅰ．一　般 （単位：円）

会　　計　　名 本年度予算額

1．財 政 調 整 基 金 30,220,576

2．維持管理費軽減対策基金 18,303,379

3．国 営 事 業 更 新 対 策 基 金 85,396,011

4．職 員 退 職 給 与 引 当 基 金 19,379,349

5．農 地 転 用 決 済 金 積 立 金 49,870,027

6．土地改良施設使用料積立金 50,611,001

7．国 営 早 期 償 還 積 立 金 34,020,487

合　　計 287,800,830

Ⅱ．特　別 （単位：円）

会　　計　　名 本年度予算額

1．万才支区第１分区積立金 1,500,100

2．土地基盤整備桜井支区積立金 1,565,663

3．干潟西部用水支区積立金 3,015,046

4．夏 目 支 区 積 立 金 8,000,900

5．（県）共 和 支 区 積 立 金 3,009,161

6．（県）琴 田 支 区 積 立 金 12,259,066

7．（県）高 生 支 区 積 立 金 10,022,525

8．（県）万 才 支 区 積 立 金 3,002,401

9．（県）清 滝 支 区 積 立 金 17,206,254

10．（県）琴田Ⅱ期支区積立金 7,004,802

11．（県）清滝Ⅱ期支区積立金 25,010,107

12．（県）万 力 支 区 積 立 金 118,854,199

13．（県）万才Ⅱ期支区積立金 92,113,006

14．（県）東城神代支区積立金 30,006,510

15．（県）万力Ⅱ期支区積立金 20,001,000

合　　計 352,570,740

水土里ネット干潟だより

5

平成28年度 財務状況のあらまし
財務状況について、平成29年10月27日開会の臨時総代会に於いて承認されたものを報告いたします。

一般会計収支決算

平成28年度 歳 入 額 416,251,844円
 歳 出 額 306,092,977円
 差引残高 110,158,867円（次年度へ繰越）

歳入の部 （単位：円）
科　　目 予　算　額 決　算　額 比較増減（△）

一. 組 合 費  266,320,000  267,303,910  983,910
二. 補 助 金  7,210,000  7,110,000  △ 100,000
三. 負 担 金  24,600,000  25,696,256  1,096,256
四. 雑 収 入  5,178,000  5,538,753  360,753
五. 受 託 費  26,845,040  26,845,560  520
六. 寄 附 金  18,900,000  20,271,000  1,371,000
七. 区 債 及 借 入 金  20,000  0  △ 20,000
八. 繰 入 金  21,531,435  21,531,435  0
九. 繰 越 金  41,954,930  41,954,930  0

歳　入　合　計  412,559,405  416,251,844  3,692,439

歳出の部 （単位：円）
科　　目 予　算　額 決　算　額 比較増減（△）

一. 事 務 費  86,857,000  82,381,122  △ 4,475,878
二. 選 挙 費  720,000  533,808  △ 186,192
三. 事 務 所 費  4,300,000  3,563,108  △ 736,892
四. 維 持 管 理 費  117,691,000  108,761,894  △ 8,929,106
五. 団 体 営 事 業 費  5,000,000  4,614,376  △ 385,624
六. 工 事 費  2,050,000  18,581  △ 2,031,419
七. 災 害 復 旧 事 業 費  4,100,000  2,830,032  △ 1,269,968
八. 調 査 費  2,600,000  1,139,711  △ 1,460,289
九. 受 託 事 業 費  800,000  740,000  △ 60,000
十. 財 産 費  4,000,000  4,000,000  0
十一. 借 入 金 費  22,950,000  22,909,852  △ 40,148
十二. 負 担金及び寄附金  45,860,000  43,245,900  △ 2,614,100
十三. 助 成 金  200,000  0  △ 200,000
十四. 諸 費  34,639,242  31,354,593  △ 3,284,649
十五. 予 備 費  80,792,163  0  △ 80,792,163

歳　出　合　計  412,559,405  306,092,977  △ 106,466,428

組合費組合費（64.2%）（64.2%）
267,303,910円267,303,910円

事業費事業費（60.2%）（60.2%）
184,260,346円184,260,346円

事務費事務費（28.2%）（28.2%）
86,478,038円

諸費諸費（10.2%）（10.2%）
31,354,593円31,354,593円

財産費財産費（1.3%）（1.3%）
4,000,000円4,000,000円

補助金補助金（1.7%）（1.7%）
7,110,000円 7,110,000円

負担金負担金（6.2%）（6.2%）
25,696,256円25,696,256円

雑収入雑収入（1.3%）（1.3%）
5,538,753円5,538,753円

受託費受託費 （6.4%） （6.4%）
26,845,560円26,845,560円

寄附金寄附金（4.9%）（4.9%）
20,271,000円20,271,000円

繰入金繰入金（5.2%）（5.2%）
21,531,435円21,531,435円 繰越金繰越金（10.1%）（10.1%）

41,954,930円41,954,930円

86,

416,251,844円 306,092,977円

歳入 歳出

水土里ネット干潟だより

6

特別会計収支決算

特定資産管理特別会計収支決算

（単位：円）
区　分

会計名 歳入予算額 歳入決算額 歳出予算額 歳出決算額 差引残額

1 万 才 支 区 第 １ 分 区  2,000,000 3,050,394  2,000,000  267,286 2,783,108
2 万 才 支 区 第 ２ 分 区  500,000 873,042  500,000  82,900 790,142
3 土地基盤整備桜井支区  5,850,000 6,037,437  5,850,000  2,778,060 3,259,377
4 香 取 代 行 支 区  2,000,000 1,992,887  2,000,000  739,940 1,252,947
5 干 潟 西 部 用 水 支 区  2,500,000 3,319,027  2,500,000  468,818 2,850,209
6 夏 目 支 区  7,200,000 7,836,666  7,200,000  3,063,118 4,773,548
7 （県）共 和 支 区  13,450,000 14,454,613  13,450,000  10,752,332 3,702,281
8 （県）琴 田 支 区  9,000,000 9,986,854  9,000,000  4,836,075 5,150,779
9 （県）高 生 支 区  6,780,000 6,965,546  6,780,000  2,555,863 4,409,683
10 （県）万 才 支 区  3,600,000 4,335,385  3,600,000  1,196,126 3,139,259
11 （県）清 滝 支 区  21,710,000 23,784,610  21,710,000  15,590,118 8,194,492
12 （県）琴 田 Ⅱ 期 支 区  10,000,000 12,270,092  10,000,000  4,202,289 8,067,803
13 （県）清 滝 Ⅱ 期 支 区  21,200,000 21,768,757  21,200,000 10,843,266 10,925,491
14 （県）万 力 支 区  17,570,000 19,666,300  17,570,000 14,197,782 5,468,518
15 （県）万 才 Ⅱ 期 支 区  86,762,297 87,605,880  86,762,297 37,854,761 49,751,119
16 （県）東 城 神 代 支 区  22,816,000 22,943,785  22,816,000 16,104,593 6,839,192
17 （県）万 力 Ⅱ 期 支 区  220,007,457 220,387,447  220,007,457 211,789,800 8,597,647
18 （県）春 海 支 区  27,604,743 29,486,758  27,604,743 24,836,692 4,650,066
19 （県）椿 海 支 区  22,749,978 23,004,089  22,749,978 18,856,138 4,147,951
20 （県）豊 和 支 区  38,728,000 34,141,989  38,728,000 31,560,493 2,581,496
21 （農）春 海 地 区  91,683 91,683  91,683  0 91,683
22 （農）椿 海 地 区  71,001 71,001  71,001  0 71,001
23 （農）豊 和 地 区  94,153 94,153  94,153  0 94,153

合　　計  542,285,312  554,168,395  542,285,312  412,576,450  141,591,945

Ⅱ．特　別 （単位：円）

区　分
会計名 歳入予算額 歳入決算額 歳出予算額 歳出決算額 差引残額

1 土地基盤整備桜井支区積立金 4,048,548 4,049,563 4,048,548 2,484,000 1,565,563
2 干潟西部用水支区積立金 1,013,477 1,014,845 1,013,477 0 1,014,845
3 夏 目 支 区 積 立 金 3,000,000 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000
4 （県）共 和 支 区 積 立 金 9,000,754 9,000,754 9,000,754 5,992,193 3,008,561
5 （県）琴 田 支 区 積 立 金 12,253,897 12,256,965 12,253,897 0 12,256,965
6 （県）高 生 支 区 積 立 金 10,018,217 10,020,724 10,018,217 0 10,020,724
7 （県）万 才 支 区 積 立 金 2,001,601 2,002,101 2,001,601 0 2,002,101
8 （県）清 滝 支 区 積 立 金 22,283,227 22,284,227 22,283,227 10,080,043 12,204,184
9 （県）琴田Ⅱ期支区積立金 4,003,202 4,004,202 4,003,202 0 4,004,202
10 （県）清滝Ⅱ期支区積立金 17,005,457 17,007,207 17,005,457 0 17,007,207
11 （県）万 力 支 区 積 立 金 92,798,330 92,842,441 92,798,330 0 92,842,441
12 （県）万才Ⅱ期支区積立金 58,107,297 58,107,440 58,107,297 0 58,107,440
13 （県）東城神代支区積立金 28,003,390 28,003,710 28,003,390 0 28,003,710
14 （県）万力Ⅱ期支区積立金 12,052,973 12,052,973 12,052,973 12,052,973 0
15 そ の 他（ 旧 支 区 分 ） 1,739,288 1,739,293 1,739,288 537,721 1,201,572

合　　計 277,329,658 277,386,445 277,329,658 31,146,930 246,239,515

Ⅰ．一　般 （単位：円）

区　分
会計名 歳入予算額 歳入決算額 歳出予算額 歳出決算額 差引残額

1 財 政 調 整 基 金 28,220,576 28,220,576 28,220,576 15,539,242 12,681,334
2 維持管理費軽減対策基金 16,303,379 16,303,379 16,303,379 0 16,303,379
3 国営事業更新対策基金 55,396,011 55,396,011 55,396,011 0 55,396,011
4 職員退職給与引当基金 42,262,024 42,262,024 42,262,024 7,592,675 34,669,349
5 農地転用決済金積立金 44,766,346 46,898,942 44,766,346 0 46,898,942
6 土地改良施設使用料積立金 43,427,087 44,388,612 43,427,087 0 44,388,612
7 国 営 早 期 償 還 積 立 金 34,007,827 33,997,827 34,007,827 0 33,997,827

合　　計 264,383,250 267,467,371 264,383,250 23,131,917 244,335,454

水土里ネット干潟だより

7

財産目録

組合費徴収状況
①経常賦課金

年　度 賦課額 納入額 未納額 徴収率％

平成28年度 273,289,300 267,303,910 5,985,390 97.8

平成27年度 271,787,940 267,684,790 4,287,350 98.4

平成26年度 272,022,040 269,417,680 2,686,360 99.0

平成25年度 272,249,020 269,978,510 2,295,150 99.1

平成24年度 272,501,780 270,592,440 1,913,380 99.2

計 1,361,850,080 1,344,977,330 17,167,630 98.7

※1　固定資産に区分した仮払金の金額は、平成27年度以前の使途不明金と認識した額の集計金額です。
※2　固定資産に区分した未収金の金額は、第三者委員会が中間報告の中で示した刑事告訴の金額です。
※3　貸倒引当金は、未収金に対するものであり、金融商品会計に係る実務指針を準用して見積っています。
※4　表示方法の変更について
①従来、「1.長期負債」「2.短期負債」と記載しておりましたが、当年度より「長期負債」を「固定負債」、「短期負債」を「流動負債」とし、順
序を入れ替えて「1.流動負債」「2.固定負債」に変更いたしました。
②従来、短期負債（流動負債）の区分に記載しておりました「維持管理費等引当金」「国営事業償還引当金」「退職給与引当金」は、当年度よ
り固定負債の区分に移行しました。

資　　　　　産

摘　　要 金　　額（円）

１．流動資産 291,506,067

（1）現 金 預 金 251,750,812

（2）未 収 金 39,755,255

（3）前 払 金 0

２．固定資産 1,322,985,750

（1）土 地 7,211,700

（2）建 物 設 備 18,993,750

（3）機 械 器 具 3,364,199

（4）備 品 2,910,015

（5）特 定 資 産 490,574,969

（6）仮 　 払 　 金 ※1 782,881,117

（7）未 　 収 　 金 ※2 33,600,000

貸 倒 引 当 金 ※3 △ 16,800,000

（8）基 本 財 産 250,000

資産合計 1,614,491,817

 負　　　　債 ※4

摘　　要 金　　額（円）

１．流動負債 62,981,334

（1）前 受 金 0

（2）未 払 金 0

（3）財 政 調 整 引 当 金 12,681,334

（4）支区運営資金借入金 50,300,000

２．固定負債 532,701,908

（1）日本政策金融公庫資金借入金 381,944,557

（イ）　一 般 会 計 138,785,373

（ロ）　特 別 会 計 243,159,184

（2）維持管理費等引当金 60,691,991

（3）国営事業償還引当金 55,396,011

（4）退 職 給 与 引 当 金 34,669,349

負債合計 595,683,242

水土里ネット干潟だより

8

平成29年度 施工事業報告

（単位：千円）

事　　業　　名 地　　区　　名 事　　業　　費

経営体育成基盤整備事業

春  海 358,230

椿  海 326,716

豊  和 497,120

（単位：千円）

事　　業　　名 工　　事　　名 工　　事　　費

管理体制整備促進事業 秋田川護岸補修工事　外10件  2,424

維持管理事業 庄兵衛川安全柵設置工事　外 6件  2,795

土地改良施設維持管理適正化事業 夏目第一揚水機場整備補修工事  8,445

災害復旧事業 －  0

地域農業水利施設ストックマネジメント事業 夏目地区幹線排水路工事  60,123

豊和地区（幹線排水路）

春海地区（用水路工）

夏目地区（幹線排水路）

椿海地区（第２揚水機場）

水土里ネット干潟だより

9

新川同盟会
水質モニター

　新川改修促進期成同盟会では、新川沿線地域の方に水質モニターを委嘱し、新川の水質汚濁やゴミの不法投棄等の
監視、情報提供をお願いしています。また、毎年８月には新川の現地踏査を行い、ゴミ収集等の清掃活動を実施して
おります。きれいな新川・美しい農村環境を守るためにも皆様のご協力をお願い致します。

平成30年度　水質モニター名簿
番号 氏　名 新川対象区域
1 向 後 慎 一 東庄町舟戸大久保地先

2 中 川 文 男 東庄町夏目地先

3 堀 江 俊 也 旭市万才地先

4 小 澤 昌 志 旭市万才地先

5 金 親 正 雄 旭市万才関戸地先

6 宮 嵜 信 雄 旭市入野地先

7 飯 田 　 茂 旭市幾世地先

8 市 原 　 隆 旭市清滝地先

9 清 水 　 充 旭市新町鎌数地先 モニターによる新川の清掃活動

外部監査の実施 日時：平成30年 3月 1日（木）～ 2日（金）
場所：千葉県干潟土地改良区

　当改良区事務所において、公認会計士による初めての外部監査が実施されました。
　この外部監査は、一昨年発覚した不祥事を受けて、適正な会計事務の遂行を確保することを目的と
して継続的に行われることになったものです。今回は初回と言う事もあり、組織全体・業務全般の機
能の有効性や、訴訟進捗・損害補てん計画の確認、預金管理状況の確認等々、「決算内容が適切であ
るか判断するに足る充分な体制になっているかどうか」に重点が置かれました。

事務局長

髙 木 正 宏

総務課長

岩 岡 　 弘

課長代理

小久保幸治

課長代理

伊 藤 光 明

副課長

多 田 芳 夫

事務局

総務課

係長

小 林 敦 仁

主　査　熱 田 雅 巳（兼庶務係）

副主査　薄田みどり（兼庶務係）

アルバイト　大 胡 武 知

会計係

庶務係

主　査　宮 内 陽 子（兼庶務係）
主　事　鈴 木 智 文
主　事　加 瀬 晴 貴（兼管理係）

賦課徴収係

係長

小 嶋 俊 雄

主　査　高 橋 哲 也
主　任　伊 藤 　 佳

主　査　浪 川 　 崇

管理係

技術係
事業課長

髙 木 正 宏
（事務局長兼務）

事業課

金銭出納に関すること。

用排水調整・農用施設の維持管
理・占使用に関すること。

賦課徴収全般・農地の移動・農
地転用に関すること。

役員総代各種会議運営・文書収
受・広報等に関すること。ほか
の係に属さないこと。

土地改良事業に関すること。

千葉県干潟土地改良区の事務局機構千葉県干潟土地改良区の事務局機構

水土里ネット干潟だより

10

海匝農業事務所・海匝地域農林業振興協議会発行のリーフレット「ジャンボタニシに注意！」より転載。

平成30年 3 月14日付

理事退任　實 川 元 久（椿海地区）
理事退任　小 林 重 正（椿海地区）

平成29年11月 6 日付

万力Ⅱ期支区　支区長就任　角 﨑 康 滋
　　　　　　　支区長退任　荒 井 隆 夫
平成30年 4月 1日付

万 才 支 区　支区長就任　増 田 庄次郎
　　　　　　　支区長退任　堀 江 克 雄

役員人事

お 知 ら せ 支分区長人事

ジ
ャ
ン
ボ
タ
ニ
シ

ジ
ャ
ン
ボ
タ
ニ
シ
のの

被
害
被
害
をを
防
ぎ
ま
し
ょ
う

防
ぎ
ま
し
ょ
う
！！

水土里ネット干潟だより

11

笹川揚水機場許可水利権

３月10日から４月20日まで

４月21日から５月10日まで

５月11日から８月31日まで

6.886㎥/s

9.942㎥/s

10.330㎥/s

81,000千㎥

平成29年度笹川取水実績
73,425千㎥

最大取水量
（53年４月期別規制）区　分

期　間 年間計画総取水量
（元年４月総量規制）

平成30年度
組合費（経常賦課金）の額

田…8,000円
畑…3,360円

（10a当り）

組合員資格得喪届けの手続きについて

　滞納のある農地を取得すると、土地改良法第42条（権利義務の承継及び決済）により、新しい権利者に支払義務が
移行しますので、農地を取得（競売も同様）する場合は、滞納があるかどうか当改良区へお問い合わせ下さい。

お ら せ

この広報誌は再生紙を使用しています。

滞納賦課金のある農地を取得した場合は、新しい権利者が負担することとなります

賦課金の納期限は

第１期 ５月１日～31日
第２期 ９月１日～30日

賦課金の納期内
完納にご協力下さい

平成30年度
決済金の額

田…243,000円
畑…102,000円
（平成30年４月１日現在）

農地転用決済金（10a当り）

届
出
用
紙（
右
）は
土
地
改
良
区

賦
課
徴
収
係
に
あ
り
ま
す

　組合員の皆様に耕作地の移動や名義変更が生じた場合は、年度内に改
良区まで直接手続きされますようお願い致します。とかく関係市町農業
委員会等に手続きされますと、改良区も自動的に変更されると思いがち
ですが、あくまでも当改良区へ本人の届出が基本となります。
　尚、手続きを怠りますと、前年同様に賦課され、名義もそのままです
ので、改良区備え付けの用紙にて手続き（双方の住所、氏名、印鑑押印
の上）をお願いします。

知

※口座振替で納付の方は、月末に引
き落しを行いますので、残高確認を
よろしくお願いします。
※賦課金を滞納されますと、その日
数に応じた延滞金、督促状を発した
場合には督促手数料が過怠金として
徴収されることになります。

水土里ネット干潟だより

12